
 

 

 

Struktury populace rozvedených České a Slovenské republiky dle sčítání 2011 

Abstrakt: 

Bakalářská práce se snaží charakterizovat populaci rozvedených v České a Slovenské republice 

na základě dostupných dat ze Sčítání lidu, domů a bytů, která proběhla v roce 2011. Je zde 

analyzována věková a pohlavní struktura rozvedených na úrovni krajů. Následně jsou hledány 

možné charakteristické rysy, které korelují s velikostí populace rozvedených na úrovni okresů či 

krajů. Možné korelující charakteristiky byly vybrány na základě známých rizikových faktorů 

rozvodovosti, které již byly publikovány v demografické či sociologické literatuře. Dle 

předpokladů se ukázalo, že v České republice je podíl rozvedených na populaci větší než na 

Slovensku. Zárověň je česká populace rozvedených starší oproti té slovenské a průměrný věk 

rozvedených je vyšší u žen než u mužů. V jednotlivých republikách je protichudný vztah mezi 

relativní velikostí populace rozvedených a vzdělanostní úrovní obyvatelstva. Zatímco v České 

republice se prokázalo, že v okresech s větším podílem vysokoškolsky vzděláných relativní 

počet rozvedených klesá, na Slovensku jejich počet naopak roste. V obou dvou státech se 

potvrdila závilost, že s rostoucím podílem věřících relativní počet rozvedených v populaci klesá. 

Stejně tak v obou republikách platí, že v okresech s větším relativním počtem rozvedených osob 

roste podíl hospodařících domácností jednotlivců na celkovém počtu hospodařících domácností. 

Klíčová slova: struktury rozvedených, Česká a Slovenská republika, sčítání lidu  

 


